UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Lạng Sơn, ngày         tháng 9 năm 2022

V/v tuyên truyền: các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh COVID-19; công tác truyền thông về

giáo dục nghề nghiệp và chuyển đổi số trong giáo

dục nghề nghiệp; hướng dẫn hoạt động phóng

sinh, thả tái tạo nguồn lợi thủy sản

Kính gửi:

- Báo Lạng Sơn;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 575/TTCS-TT ngày 30/8/2022 của Cục Thông tin

cơ sở về việc đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 trên hệ thống thông tin cơ sở; Công văn số

3914/VP-KGVX ngày 30/8/2022 của Văn phòng UBND tỉnh về việc đẩy mạnh

sử dụng các phần mềm và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động giáo

dục nghề nghiệp; Công văn số 1764/SNN-TSKTTH ngày 31/8/2022 của Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường tuyên truyền, hướng

dẫn hoạt động phóng sinh, thả tái tạo nguồn lợi thủy sản, Sở Thông tin và

Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị:

1. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19

 - Tuyên truyền việc tiêm vắc xin theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ
tướng Chính phủ và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, vận
động người dân hoàn thành sớm nhất việc tiêm vắc xin cho các lứa tuổi theo
hướng dẫn của Bộ Y tế.

 - Thông tin cụ thể về kế hoạch tiêm chủng (thời gian, địa điểm tiêm, các
điểm tiêm chủng lưu động) tại địa phương, bảo đảm các mục tiêu đề ra.

 - Thông tin cập nhật về tình hình dịch bệnh, nhất là nguy cơ do các biến
thể mới gây ra; thông tin cụ thể các biện pháp phòng, chống, các giải pháp ứng
phó kịp thời với dịch bệnh COVID-19.

 2. Tuyên truyền công tác truyền thông về giáo dục nghề nghiệp và

chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp

 - Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021

của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 601/QĐ-LĐTBXGH ngày

05/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

 - Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục nghề nghiệp nói chung và

chuyển đổi số trọng giáo dục nghề nghiệp nói riêng để nâng cao nhận thức của

người dân, doanh nghiệp, tổ chức… về giáo dục nghề nghiệp.

 - Tuyên truyền sử dụng một số ứng dụng, phần mềm trong hoạt động giáo

dục nghề nghiệp: (1) Phần mềm dịch vụ công trực tuyến cho 18 thủ tục hành

2

chính https://dichvucong.gdnn.gov.vn; (2) Phần mềm cơ sở dữ liệu giáo dục

nghề nghiệp https://csdl.gdnn.gov.vn; (3) Trang thông tin tuyển sinh giáo dục

nghề nghiệp https://tuyensinh.gdnn.gov.vn; (4) Ứng dụng Chọn nghề trên thiết

bị di động; (5) Trang thông tin tra cứu văn bằng giáo dục nghề nghiệp

https://vanbang.gdnn.gov.vn.

 3. Tuyên truyền hướng dẫn hoạt động phóng sinh, thả tái tạo nguồn

lợi thủy sản

 - Tuyên truyền về danh mục các loài thủy sản khuyến khích thả
phóng sinh, tái tạo nguồn lợi thủy sản phù hợp với từng thủy vực trên địa bàn

tỉnh; danh mục các loài ngoại lai xâm hại, có nguy cơ xâm hại; hướng dẫn kỹ

thuật thả phóng sinh, tái tạo nguồn lợi thủy sản theo Sổ tay Hướng dẫn hoạt

động phóng sinh các giống loài thủy sản và Tài liệu hướng dẫn Quy trình thả

giống tái tạo nguồn lợi thủy sản (có tài liệu kèm theo Công văn).

 - Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực

bảo vệ nguồn lợi thủy sản và các nội dung hướng dẫn tại tài liệu hướng
dẫn tới các tổ chức, cá nhân, các tăng ni, phật tử và người dân bằng nhiều hình
thức khác nhau, phù hợp với phong tục, tập quán của người dân địa phương và
từng đối tượng tuyên truyền (bản tin, phóng sự, tờ rơi...).

 4. Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố

Đôn đốc, hướng dẫn Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; Đài

Truyền thanh cấp xã tuyên truyền nội dung nêu trên.

 Đề nghị Quý cơ quan, đơn vị tổ chức tuyên truyền nội dung nêu trên và

báo cáo kết quả Sở Thông tin và Truyền thông khi có yêu cầu./.

Công văn số 575/TTCS-TT ngày 30/8/2022; Công văn số 3914/VP-KGVX

ngày 30/8/2022; Công văn số 1764/SNN-TSKTTH ngày 31/8/2022 gửi kèm theo

qua VNPT-iOffice và đăng tải trên trang Thông tin điện tử của Sở Thông tin và

Truyền thông tại địa chỉ: http://stttt.langson.gov.vn/ (Mục Văn bản chỉ đạo điều

hành).

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Phòng TTBCXB, VP;

- Trung tâm Công nghệ số (đăng tải);

- Lưu: VT, TTBCXB (ĐTT).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hải Yến

https://dichvucong.gdnn.gov.vn/
https://csdl.gdnn.gov.vn/
https://tuyensinh.gdnn.gov.vn/
http://stttt.langson.gov.vn/

		2022-09-05T17:26:02+0700
	Lê Hải Yến

		2022-09-06T07:36:50+0700

		2022-09-06T07:36:33+0700

		2022-09-06T07:36:33+0700

		2022-09-06T07:37:24+0700